Информация
о результатах обобщения практики по муниципальному земельному
контролю по итогам работы за 2022 год с указанием наиболее часто

встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с
рекомендованными мерами, которые должны приниматься юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких
нарушений

Уважаемые юридические лица, индивидуальные предприниматели,

граждане!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта
2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее -
Постановление) были установлены ограничения на осуществление
контрольных (надзорных) мероприятий.

Учитывая ограничения, установленные Постановлением, в 2022 году
органами, уполномоченными на осуществление муниципального земельного
контроля, проводились профилактические мероприятия в виде объявления
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований,
а также контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия
с проверяемыми лицами.

В целях пресечения нарушений, а также повышения эффективности
мероприятий по муниципальному земельному контролю, органами контроля
проводятся профилактические мероприятия.

Управлением административно-технического контроля объявлено 5
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
лицам, допустившим нарушения обязательных требований земельного
законодательства. Проведены консультирования граждан по вопросам
недопущения обязательных требований по соблюдению земельного
законодательства в границах городского округа Нальчик. Также
опубликована информация по вопросам соблюдения земельного
законодательства на официальном сайте Местной администрации городского
округа Нальчик и газете «Нальчик».

За указанный период также были направлены информационные
письма  в адрес сельхозарендаторов об ознакомлении с постановлением
Правительства Российской Федерации от 07 мая 2022 года №828 «О
Федеральной информационной системе прослеживаемости  пестицидов и
агрохимикатов» о необходимости и обязательности регистрации в ФГИС
«Цербер» и ФГИС «Сатурн».

Уважаемые юридические лица, индивидуальные предприниматели,
граждане, просим Вас соблюдать перечень обязательных требований,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по
муниципальному земельному контролю в границах городского округа
Нальчик, утвержденный распоряжением Местной администрации городского

округа Нальчик от 28 декабря 2021 года №485. Указанное распоряжение
опубликовано на официальном сайте городского округа Нальчик в сети
«Интернет».